2

Дело № 5-87-344/2020
                                                                                                                  УИД 91MS0087-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

дата 						                         адрес
Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес Ваянова Т.Н.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в адрес материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 19.20 КоАП РФ, в отношении Редозубова ..., паспортные данные, гражданина ..., зарегистрированного и проживающего по адресу: адрес, адрес,
УСТАНОВИЛ:

Редозубов А.П., дата в время, был остановлен на пересечении адрес и адрес в адрес, адрес, на адрес км + 550 м, где на автобусе марка автомобиля, государственный регистрационный знак ..., осуществлял перевозку пассажиров в количестве 18 человек без цели извлечения прибыли и без лицензии на право осуществлять перевозку пассажиров автобусами, чем нарушил требования п.24 ч.1 ст.12 Федерального закона от дата                 № 99-ФЗ " О лицензировании отдельных видов деятельности".
До начала судебного заседания от Редозубова А.П. поступила телефонограмма, о рассмотрении дела без его участия.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прихожу к выводу о его виновности в совершении правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.20 КоАП Российской Федерации.
Виновность Редозубова А.П. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.20 КоАП РФ, подтверждается совокупностью доказательств, имеющихся в материалах дела:
- протоколом об административном правонарушении № РК телефон от дата, согласно которого Редозубов А.П. осуществлял перевозку пассажиров в количестве 18 человек без цели извлечения прибыли, не имея лицензии на осуществление перевозки пассажиров. Редозубову А.П. разъяснены права и обязанности, предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ, и положения ст. 51 Конституции Российской Федерации. Копию указанного протокола получил. Как усматривается из содержания протокола,  Редозубов А.П. был согласен с правонарушением (л.д.3);
- объяснениями Редозубова А.П. от дата, где последний указал на то, что осуществлял перевозку пассажиров, которые являются его семьей и знакомыми в период их нахождения на отдыхе, осуществлял их поезду на море и экскурсии, не взимая с них денежную плату, лишь за топливо (л.д.5);
- фотоотчетом (л.д.6,7);
- рапортом старшего государственного инспектора БДД ОГИБДД ОМВД России по адресфио ... от дата, в котором инспектор изложил обстоятельства послужившие основанием для составления в отношении                  Редозубова А.П. протокола об административном правонарушении по ч.1 ст. 19.20 КоАП РФ (л.д. 4);
- рапортом инспектора ГИАЗ ОМВД России по адрес фио от                                    дата, выявившего правонарушение (л.д. 10).
Нарушений требований КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении и оформлении его материалов, которые бы вызвали сомнение в достоверности доказательств по делу, допущено не было.
В соответствии с п.24 ч.1 ст.12 Федерального закона от дата № 99-ФЗ " О лицензировании отдельных видов деятельности", деятельность  по перевозкам пассажиров и иных лиц автобусом подлежит лицензированию.
Мировым судьей установлено, что Редозубов А.П. осуществлял перевозку пассажиров автобусом без взимания платы, то есть без извлечения прибыли, не имея лицензию на перевозку пассажиров.
Ранее данные Редозубовым А.П. пояснения о том, что он перевозил на море и на экскурсии свою семью и друзей в количестве 18 человек, приехав на отдых с               адрес, не нашли своего подтверждения в материалах дела. Кроме того, суд принимает во внимание то, что салон автобуса был оборудован дополнительными сиденьями, о чем составлен протокол об административном правонарушении от                           дата по ч.1 ст.12.5 КоАП Российской Федерации (л.д.9).
 При таких обстоятельствах в действиях Редозубова А.П. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.20 КоАП РФ, а именно – осуществление деятельности, не связанной с извлечением прибыли, без лицензии, если такая лицензия обязательна.
В соответствии с требованиями ч.2 ст.4.1 КоАП РФ, при назначении административного наказания физическому лицу суд должен учесть характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.
Принимая во внимание характер и конкретные обстоятельства административного правонарушения, данные о личности Редозубова А.П., у которого со слов имеется двое несовершеннолетних детей, отсутствие обстоятельств смягчающих и отягчающих административную ответственность, прихожу к выводу о возможности назначить Редозубову А.П. наказание, предусмотренное санкцией ч.1 ст.19.20 КоАП РФ в виде предупреждения.
	На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 3.4, 4.1, 29.9, 29.10 КоАП Российской Федерации, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л :
	Редозубова ... признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.20 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде предупреждения.
            Постановление  может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес в течение 10-ти суток со дня вручения или получения копии постановления лицами, указанными в ст. ст.25.1-25.5 КоАП Российской Федерации через мирового судью судебного участка № 87 Феодосийского судебного района.

Мировой судья				подпись			      Т.Н. Ваянова
Копия верна:
Мировой судья 							Т.Н. Ваянова